
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

N. 41 
 

 

del 07-10-2021 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

  

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di ottobre, in Gonnostramatza  

alle ore 14:30; 

la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita – 

in modalità videoconferenza - con l’intervento dei Signori:

ABIS MARIA AGNESE SINDACA P 

PIRAS FEDERICA VICE-SINDACA P 

CONCU ELIO ASSESSORE P 

COCCO STEFANIA ASSESSORA P 

 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.  

e con l’assistenza del Segretario Comunale Marcello Dr Marco, che svolge compiti di 

consulenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Il Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta e 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

Oggetto: SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL'INFANZIA. APPROVAZIONE 
TARIFFE A.S. 2021/2022 



 

RICHIAMATA la legge regionale della Sardegna n. 31/1984 che, in materia di diritto allo studio, disciplina tra 
l'altro l'attuazione dei servizi finalizzati alla realizzazione del tempo pieno nelle scuole materne e dell'obbligo 

e, in particolare, l'attuazione del servizio mensa scolastica;  

ATTESO che la medesima legge dispone la partecipazione finanziaria degli utenti del servizio ai costi 
sostenuti dai comuni, nella misura da questi determinata in relazione alle condizioni economiche delle 
famiglie; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 il quale dispone che in caso di contribuzione delle famiglie, 
gli enti locali individuano i criteri di accesso ai servizi e le eventuali fasce tariffarie in considerazione del 
valore dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);  

CONSIDERATO che la tariffa posta a carico degli utenti a fronte della fruizione di un servizio pubblico a 
domanda individuale, quale la mensa scolastica, in quanto tariffa non costituisce il prezzo della singola 
prestazione, ma rappresenta la contribuzione al costo complessivo sostenuto dal Comune;  

VERIFICATA la rilevanza dei costi fissi del servizio di mensa scolastica; 

DATO ATTO che appare opportuno favorire gli utenti del servizio mensa scolastica prevedendo delle 
contribuzioni fisse mensili determinate in relazione alle presenze medie degli alunni; 

ACCERTATO che la modalità di contribuzione fissa dovrebbe determinare una più alta percentuale di 
pagamenti regolari e favorire nel contempo i controlli degli uffici sulla regolarità dei pagamenti e sulle fasce 
ISEE dichiarate;  

RAPPRESENTATA altresì la ragionevolezza di sostenere ulteriormente le famiglie introducendo le seguenti 
agevolazioni:  

 Riduzione del 50% dell’importo della quota mensile nel caso in cui , nel medesimo anno scolastico 

frequentano due o più figli. La riduzione del 50% del costo della tariffa, sarà applicata a favore del 

figlio di età meno elevata, in caso di gemelli, la riduzione verrà applicata alla domanda con numero 

di protocollo più elevata; 

ACCLARATO pertanto, che è opportuno e necessario determinare le seguenti tariffe del servizio mensa 
scolastica A.S. 2021/2022 in accordo con la programmazione finanziaria del bilancio comunale, dando atto 
che 

 È prevista una maggiorazione per l’utenza non residente; 

 le quote di contribuzione verranno corrisposte dall’utenza con 3 rate trimestrali posticipate; 

 in caso di mancata presentazione della dichiarazione ISEE verrà applicata la tariffa più alta; 

ISEE 
CONTRIBUTO MENSILE 

residenti 
CONTRIBUTO MENSILE non  

residenti 

Da 0,00€ a 1.500,00€ € 10,00  €  12,00 

Da 1.500,01€ a 3.000,00€  € 22,00  € 26,00 

Da 3.000,01€ a 6.000,00€ € 30,00  € 36,00  

Da 6.000,01€ a 9.000,00€ € 36,00  € 43,00  

Da 9.000,01€ a 12.000,00€  €  42,00   € 50,00  



 

Da 12.000,01€ a 15.000,00€  €  48,00   € 58,00  

Da 15.000,01€ a 18.000,00€  € 54,00   € 65,00  

Da 18.000,01€ a 21.000,00€  € 60,00   € 72,00  

Oltre 21.000,01€  € 72,00   €  86,00  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio tecnico in 
ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. Vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che sulla presente proposta  è stato esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di 
regolarità amministrativa a cura del Segretario Comunale;  

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, statutarie e 
regolamentari; 

con voti unanimi 

DELIBERA 

DI FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui 
integralmente trasposte;  

DI APPROVARE, per l’A.S. 2021/ 2022 le seguenti tariffe di contribuzione dell’utenza per il servizio di mensa 
scolastica: 

ISEE 
CONTRIBUTO MENSILE 

residenti 
CONTRIBUTO MENSILE non  

residenti 

Da 0,00€ a 1.500,00€  €   10,00  €  12,00 

Da 1.500,01€ a 3.000,00€   € 22,00   € 26,00 

Da 3.000,01€ a 6.000,00€  € 30,00   € 36,00  

Da 6.000,01€ a 9.000,00€  € 36,00   € 43,00  

Da 9.000,01€ a 12.000,00€  €  42,00   € 50,00  

Da 12.000,01€ a 15.000,00€  €  48,00   € 58,00  

Da 15.000,01€ a 18.000,00€  € 54,00   € 65,00  



 

Da 18.000,01€ a 21.000,00€  € 60,00   € 72,00  

Oltre 21.000,01€  € 72,00   €  86,00  

DI DARE ATTO CHE: 

 È prevista una maggiorazione per l’utenza non residente; 

 le quote di contribuzione verranno corrisposte dall’utenza con 3 rate trimestrali posticipate; 

 in caso di mancata presentazione della dichiarazione ISEE verrà applicata la tariffa più alta; 

DI PREVEDERE le seguenti riduzioni: 

 Riduzione del 50% dell’importo della quota mensile nel caso in cui , nel medesimo anno 
scolastico frequentano due o più figli. La riduzione del 50% del costo della tariffa, sarà applicata a 
favore del figlio di età meno elevata, in caso di gemelli, la riduzione verrà applicata alla domanda 
con numero di protocollo più elevata; 

 
DI DICHIARARE, infine, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
ABIS MARIA AGNESE Marcello Dr Marco 

 
******************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. N°  
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sul sito ufficiale del Comune di 
Gonnostramatza e all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal            
 
Gonnostramatza,            
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Muscas Alessio Marcello Dr Marco 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 
Data 04-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Onnis Greca 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000 
 
Data 04-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Marcello Dr Marco 

 


